* Les Variantes du Cod. Ambros. sont désignées par un A dans les notes.
3 A : Duci Venetiarum.
* A : Posteaquam.
* A : Optimus Max.
* A : e.
7 A : cæteri.

bus quæ ad proxime obituros 
pertinent sancte compositis, ad 
extremum unctus d e8 vita pla
cide constanterque decessisset, 
quod quidem die XXI februarii 
fuit, Nos, qui tune cardinalem 
gerebamus, atque 7 coeteri ex 
eodem collegio fratres, cum eius 
funeri exequiisque celebrandis 
statutum tempus dedissemus, 
Sancti Spiritus aura et nostri 
Salvatoris illuminatione præci- 
bus omnibus invocata in unum
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convenimus conclavium, quae fe- 
cimus ut futurum pontificem de 
more crearemus. Itaque, que- 
madmodum Illi placuit, qui 
Petrum elegit, u t Sui Vicarium 
in terris gereret, cuius deinceps 
munus 1 reliqui summi pontifices 
gesserunt2, omnium cardinalium 
vota, omnes ad unum sententiae, 
nos in eius locum die XI mensis 
martii elegerunt3 et summum 
pontificem creaverunt. Quod no- 
bilitati turn significandum per 
nostras4 litteras fuim us5, te at- 
que rempublicam tuam magno 
amore cotnplexi sumus, a pater- 
nae caritatis affectu atque offitio6 
post haec7 plane non discessuros, 
sed etiam, ut cogitares, pro tua 
in nos quidem adhuc omni tem
pore, in sedem autem apostoli- 
cam cum spe8 alias turn vero 
proximo bene cognita illustri 
singularique pietate ac observan-

I A : vicem.
* A : gereremus.
3 A : legerunt.
4 Manque dans A.
5 Duximus, non solum ut scires nos 

fuiin us.
0 A : officio.
7 A : hac.
* A : saepe.
* A : istum.
•° A : gravissimus.
II A : nostros.
13 A : oflicia.
13 A : superaturos.
14 On lit encore ici : abs te.
14 Ce passage manque dans A.
18 On lit encore ici : laudis.
17 A : commendationisque.
18 A : promereare.
19 Apud prscatoris manque dans A.
10 Manque dans A.

tia, confidere nos te senatumque 
ilium 9tuum, qui gravissimum 10 
semper est habitus, omnes ves- 
tros 11 cogitatus in Domini semita 
dirigentes, praeterita vestra lau- 
dabiliaoffitia19atquestudiaetiam 
superatos13 effecturosque quan
tum in vobis erit, ut et liuius almae 
sedis reverentia dignitasque au- 
geatur et fessi iam bellis omnium 
qui recte sentiunt animi respira
re tandem et quietis ac securitatis 
témpora sperare atque aspicere 
possi nt, quod quid honestius 
quidve utilius 14 tentandum co- 
nandumque abs te 13 suscipiatur, 
non facile reperies aut in quo plus 
a Deo gratia plus ab hominibus
comendationesque,#promerere17.

Datum Romae 18 apud s. Petrum 
sub anulo piscatoris19die 14 mar
tii 1513, ante nostrum80 corona- 
tionem.

Petrus B e m b u s .

qui profecto quam diu inter cardinales

VIII. 20
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(A tergo :) Dilecto filio nobili 
viro Leonardo Loredano duci 
Yenetiarum.

DEON X. AU DOGE

Première rédaction du Cod. Vatic.

Duci Venetiarum.

Cum lulius secundus pontifex 
maximus quem quidem ex bac 
laboriosa hominum peregritione 
ad illam beatissimam piorum 
patriain cœlum ad se uude véné
rât revocare Deus Opt. Max. cons
tituerai rebus omnibus quæ ad 
proximeobituros pertinentsancte 
compositis, ad extremum unctus 
nono cal. mart, placide constan- 
terque decessisset : ego, qui turn 
cardinalem gerebam cæterique 
ex eodem collegio fratres eius 
luneri more maiorum celebrando 
præstitutum tempus cum dedis- 
semus, flantis de cœlo favoris 
auram suppliciter precati quæ 
cœpta nostra cogitationesque se- 
cundaret, unum in locum in Vati
cano convenimus conclaviumque 
fecimus ut novum pontificem de 
more legeremus. Itaque quem- 
admodumilli placuit,quiPetrum 
legit, ut suum vicarium in terris 
gereret, cuius deinceps vicem re- 
liqui summi pontífices gerere- 
mus, omnium cardinalium suf- 
fragia me in demortui locum ad 
diem quintum idus martias lege-

runt et summum pontificem crea- 
verunt; quam quidem ego crea- 
tionem meam tibi significare bis 
litteris volui non solum ut scires 
me qui profecto quamdiu Ínter 
cardinales fui te remque publi- 
cam tuam magno amore sum 
complexus a paterni animi bene- 
volentia atque officio posthac 
plañe non discessurum, sed etiam 
ut cogitares pro tua in me certe 
adhuc quidem omni tempore, in 
rempublicam autem cum saepe 
alias tum vero proxime bene 
cognita illustri singularique pie- 
tate confiderenos te senatumque 
istum tuum, qui gravissimus 
semper est babitus, omines ves- 
tras cogitationes pacis ad nomen 
signumque convertentes praete- 
rita vestra laudabilia officia atque 
studia etiam superaturos effectu- 
rosque quantum in vobis erit ut 
huius reipublicae reverenda di- 
gnitasque augeatur et fessi iam 
bellis omnium qui recte sentiunt 
animi respirare et quietis ac se- 
curitatis témpora sperare atque 
aspirare aliquando tándem pos- 
s in t: quod quid honestius, quid- 
ve utilius abste tentandum co- 
nandumque suscipiatur non fa- 
cile reperies aut in quo plus tibi 
a Deo gratiae, plus ab homini- 
bus veras laudis atque glorias pa
rias.

Dat. prid. id. martias MDXIII 
ante coronat. Roma [sic].
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L . LO RED A NO  (1513 MARS 14). 
Deuxième rédaction du Cod. Vatic.

Leonardo Lauredano duci Ve- 
netiarum.

Etsi non dubito quin ab oratore 
tuo, viro et prudente et diligente, 
ea libenter intellexeris, quæ hic 
proximo acciderunt, tamen ilia ipsa 
si meis etiam litteris ad te perfer- 
rentur, multo tibi iucundiora pu- 
tavi fore. Nam cum Iulius secundus 
Romanus pontifex, quem quidem 
iam ad se revocare Deus Opt. Max. 
constituerai, rebus omnibus, quæ 
ad brevi morituros pertinent, sánete 
compositis, ad extremum unctus 
nono cal. mart, de vita placide 
constanterque decessisset : ego, qui 
turn cardinalem gerebam, cæterique 
ex eodem collegio principes eius 
funeri celebrando præstitutum tem- 
pus cum dedissemus, flantis de ccelo 
favoris auram suppliciter precati, 
quæ cœpta nostra cogitationesque 
secundaret, unum in locum in Va
ticano convenimus, ut novum pon- 
tiflcem more maiorum legeremus. 
Itaque quemadmodum i 11 i placuit, 
qui Petrum legit, utsuum  vicarium 
in terris gercret, cuius deinceps 
munus reliqui summi pontifice.fi 
gereremus, omnium cardinalium 
suffragia me in demortui locum ad 
dicm quintum idus martias legerunt 
et summum pontificem creaverunt. 
Quæ cum ita se habent, hæc ad te 
scripsi, non solum ut scires me, 
qui profecto quamdiu inter cardi
nales fui, te remque istam publi
cara magno amore sum complexus, 
a paterni animi benevolentia atque 
officio postbac non discessurum, sed 
etiam ut cogitares, pro tua in me

Imprimé (I, l) en général 
avec le texte de la deuxième 
rédaction, mais avec les chan
gements suivants : legato tuo, 
homine

atque ego

præstitutum loge ; cum man
que ; au lieu de flantis-favo- 
ris : diuinœ mentis; au lieu de 
cœpta : incœpta; au lieu de 
secundaret ; provelieret ei 
placuit
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certe adhuc quidem omni tempore 
in rem Romanam autem cum sæpe 
alias tum vero proxime bene cognita 
illustri singularique pietate me ma- 
gnopere confidere, te senatumque 
istum tuum, qui gravissimus semper 
est habitus, omnes vestras cogita- 
tiones pacis ad nomen signumque 
convertentes præterita vestra lauda- 
bilia officia atque studia etiam su- 
peraturos effecturosque quantum in 
vobis erit ut huius reipublicæ digni- 
tas maiestasque augeatur et fessi 
iam bellis omnium, qui recte sen
ti unt, animi respirare et quietis ac 
securitatis tempora sperare atque 
aspirare aliquando tandem possint : 
quod quid honestius quidve utilius 
abste tentandum conandumque sus- 
cipiatur non facile reperies aut in 
quo plus tibi a divina bonitate gra- 
tiæ, plus ab hominibus veræ laudis 
atque gloriæ parias.